r(eCeDIQo em

.4
DA MESA DlRro,

RTARli N 037I201 -

ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
Gabinete do VEREADOR TELO PINTO

PARTIDO PSDB PODER LEGISLATIVO
PARINTINS-AM

INDICAÇÃO N°  2t- /2021
AUTORIA: VER. TELO PINTO (PSDB)
ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 69 do Regimento Interno deste Poder
Legislativo Municipal a INDICAÇÃO à Prefeitura Municipal de Parintins, junto com
o Serviço Autônomo de Agua e Esgoto, para a instalação de uma caixa d'água de 10
mil litros na comunidade Santo Antônio do Panauarú, além de ampliação da rede e dá
outras providências.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (JUSTIFICATIVA)

A boa qualidade da água é essencial para saúde. Somos representantes do nosso
povo e, como tal, porta-vozes de suas demandas, principalmente do povo da zona
rural, que tem muito mais dificuldades. Em muitas localidades, os moradotes ainda
sofrem com a falta de água boa para consumo, o que, muitas vezes, se transforma em
um problema de saúde pública.

A comunidade Santo Antônio do Panauarú é uma em que muitas famílias ainda
sofrem por não terem acesso à água. Na localidade, já existe um castelo para suporte
do reservatório, o qual solicito neste momento. Além da caixa, acrescento a solicitação
da ampliação da rede para contemplar todas as famílias que ali residem.

Para tanto, faço a presente NDICAÇAO à Prefeitura Municipal de Parintins,
junto com o Serviço Autônomo de Agua e Esgoto, para a instalação de uma caixa
d'água de 10 mil litros na comunidade Santo Antônio do Panauarú, além de ampliação
da rede de água. Diante do exposto, e em respeito ao povo da zona rural, esperamos
contar com a aprovação dos nobres parlamentares para a nossa propositura.

S.S.da Câmara  Municii2L 	i ,em 18 de março de 2021.

Francisco altél on i e Souza Pinto
Ver... dor A tor PSDB P9OB,

Rua Umiri, 781 - Conj. Macurany - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 - CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www. cama rapa rintins.am.ov.br